ХАНТЫ -М АНСИЙСКИЙ АВТОНОМ НЫ Й ОКРУГ - Ю ГРА
(Тю менская область)

АДМ ИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА М ЕГИОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

о т «  40 »  г  -f 20 ЛЬ.г- №  РЬ -  О

Об организации и проведении практико-ориентированного семинара
«Формирование читательской грамотности в урочной и внеурочной деятельности»

для педагогов общеобразовательных организаций города Мегиона

В рамках реализации национального проекта «Образование», приказа
департамента образования администрации города Мегиона от 21.09.2022 № 509-0
«Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта»),
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций города Мегиона, подведомственных департаменту
образования администрации города, на 2022-2023 учебный год», с целью исполнения
программных мероприятий муниципальной стажировочной площадки по формированию
и оценке функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году,

приказываю:
1.Обеспечить организацию и проведение практико-ориентированного семинара

«Формирование читательской грамотности в урочной и внеурочной деятельности» (далее
-  Семинар) для педагогов общеобразовательных организаций города Мегиона, на базе
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №4» 14.01.2023 с 09.00 до 11.30.

2.Утвердить программу проведения Семинара, согласно приложению 1
к настоящему приказу.

3.Утвердить состав рабочих групп для участия в Семинаре, согласно приложению 2
к настоящему приказу.

4.Обеспечить организационно-методическое и информационное сопровождение
Семинара:

Кащенюк Марине Васильевне, начальнику отдела общего образования
департамента образования администрации города;

Щелчковой Оксане Александровне, исполняющему обязанности директора
муниципального казенного учреждения «Центр развития образования»;

Мищенко Наталье Геннадьевне, заместителю директора, руководителю
муниципальной стажировочной площадки по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся.

5.Руководителям:
муниципальных автономных общеобразовательных организаций: «Средняя

общеобразовательная школа №1» А.В.Петряеву, «Средняя общеобразовательная школа
№2» О.А.Ильиной, «Средняя общеобразовательная школа №3 имени И.И.Рынкового»
С.В.Дектерёвой, «Средняя общеобразовательная школа №4» О.А.Исянгуловой, МАОУ
№5 «Гимназия» В.Н.Подлиповской, «Средняя общеобразовательная школа №9»
М.И.Макарову,

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №6» Т.А.Курушиной обеспечить:

2

5.1 .Обеспечить участие педагогов, входящих в рабочие группы Семинара, согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

5.2.Обеспечить заполнение опросных листов по результатам работы групп
Семинара (Приложение 3) в срок не позднее 28.02.2023 (материалы направлять в адрес
МКУ «Центр развития образования»),

6.Руководителю муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №4» О.А.Исянгуловой обеспечить условия
для проведения мероприятия.

7.Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на исполняющего
обязанности директора МКУ «Центр развития образования» О.А.Щелчкову.

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директора Т.Ю.Метринская

Исполнитель:
методист метод, отдела М КУ «ЦРО»
А.А.Станкевич
8(34643)96-601 (лоб.564)
Рассылка:
1 .В дело - 1 экз.
2 .Руководителям 0 0  - 1 экз.
3 .Мищенко Н.Г- 1 экз

3

Приложение 1 к приказу
департамента образования
администрации города _
от S P - £ > /, а & у Щ ч Р З

ПРОГРАММА
практико-ориентированного семинара

«Формирование читательской грамотности в урочной и внеурочной деятельности»

Дата проведения: 14.01.2023
Место проведения: муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4», ул.Сутормина, д.16/1, актовый зал.

08.45 -09 .00 Регистрация участников семинара (актовый зал)
09.00 09.10 Установочное совещание о работе семинара (Мищенко Наталья

Геннадьевна)
09.10-10 .20 Работа в группах по предметам
10.20-11.30 Представление результатов работы по предметным областям,

рефлексия

4

Приложение 2 к приказу
департамента образования
администрации города
от /р . (У, jU U - f t" &

Состав рабочих групп иракгико-ориентированного семинара
«Формирование читательской грамотности в урочной и внеурочной деятельности» (по предметным областям)

Группа «Начальная школа, физическая культура»

№
п/п

ФИО (полностью), Должность Наименование образовательной
организации

1. Жалбэ Ксения Валерьевна учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1»
2. Коноваленко Валентина Михайловна учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1»
3. Степанов Николай Михайлович учитель физической культуры МАОУ «СОШ №1»
4. Белякова Валентина Петровна учитель начальных классов МАОУ «СОШ №2»
5. Волобуева Эльвира Римовна учитель начальных классов МАОУ «СОШ №2»
6. Шадрина Анна Александровна учитель физкультуры МАОУ «СОШ №2»
7. Фанига Елена Сергеевна учитель начальных классов МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового »
8. Сухогузова Людмила Евгеньевна учитель начальных классов МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
9. Весновский Сергей Евгеньевич учитель физической культуры МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
10. Адуллина Зульфия Назгатовна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
11. Брюховских Дарья Андреевна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
12. Гатаулов Альберт Мухамедович Учитель физ-ры МАОУ «СОШ №4»
13. Глотова Юлия Юрьевна Учитель физ-ры МАОУ «СОШ №4»
14. Даутова Нурия Тимиргалеевна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
15. Закиева Елена Вячеславовна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
16. Колобовникова Лариса Петровна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
17. Кравченко Анна Андреевна Учитель физ-ры МАОУ «СОШ №4»
18. Любимова Вера Борисовна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
19. Мамырбаева Фарида Саветкановна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»

5

20. Махова Елена Сергеевна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
21. Мацко Наталья Евгеньевна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
22. Оверченко Ксения Валерьевна Учитель физ-ры МАОУ «СОШ №4»
23. Панфилова Ирина Вячеславовна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
24. ПоповаАнтонина Анатольевна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
25. Савич Оксана Эдуардовна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
26. Серов Олег Валерьевич Учитель физ-ры МАОУ «СОШ №4»
27. Сурина Марина Сергеевна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
28. Сухорукова Элла Борисовна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
29. Талалаева Юлия Фаиловна Учитель физ-ры МАОУ «СОШ №4»
30. Тарар Елена Александровна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
31. Титова Нина Борисовна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
32. Федорова Венера Леонидовна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
33. Чермоева Малика Тураевна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
34. Шарифуллина Людмила Николаевна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
35. Панькова Людмила Александровна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»
36. Бабаева Замина Исбатулла кызы Учитель музыки МАОУ «СОШ №4»
37. Липкина Ольга Викторовна Учитель нач.классов МАОУ «СОШ №4»

О
ОС
П Федоришина Светлана Семеновна учитель начальных классов МАОУ №5 «Гимназия»

39. Глоба Марина Семеновна учитель начальных классов МАОУ №5 «Гимназия»
40. Педченко Андрей Владимирович учитель физической культуры МАОУ №5 «Гимназия»
41. Дмитриева Елена Валентиновна учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6»
42. Марнова Елена Валентиновна учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6»
43. Колосов Павел Геннадьевич учитель физической культуры МБОУ «СОШ №6»
44. Седых Данила Владимирович учитель физической культуры МАОУ «СОШ №9»
45. Сидорова Алёна Николаевна учитель начальных классов МАОУ «СОШ №9»
46. Олюшина Эльза Вилынатовна учитель начальных классов МАОУ «СОШ №9»

Группа «Русский язык и литература, иностранные языки»

№
п/п

ФИО (полностью), Должность Наименование образовательной
организации

1. Ворожцова Надежда Викторовна учитель русского языка МАОУ «СОШ №1»

6

2. Нелинова Надежда Тагировна учитель английского языка МАОУ «СОШ №1»
О
J . Сахабеева Евгения Леонидовна учитель литературы МАОУ «СОШ №1»
4. Имамалыева Жанна Викторовна учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №2»
5. Писарева Екатерина

Владимировна
учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №2»

6. Камалова Надия Казихановна учитель английского языка МАОУ «СОШ №2»
7. Бикжанова Лейсан Азаматовна учитель английского языка МАОУ «СОШ №3 им.

И. И. Рынкового »
8. Рыбакова Надежда Fригорьевна учитель русского языка МАОУ «СОШ №3 им.

И .И .Рынкового »
9. Абакумова Вера Викторовна учитель русс.языка и лит-ры МАОУ «СОШ №4»

10. Герасина Светлана Николаевна учитель русс.языка и лит-ры МАОУ «СОШ №4»
И. Денисенко Галина Евгеньевна учитель русс.языка и лит-ры МАОУ «СОШ №4»
12. Жбанова Анна Юрьевна учитель англ. языка МАОУ «СОШ №4»
13. Заблудовская Елена Сергеевна учитель англ. языка МАОУ «СОШ №4»
14. Коваль Мария Сергеевна учитель англ. языка МАОУ «СОШ №4»
15. КойцанДиана Михайловна учитель англ. языка МАОУ «СОШ №4»
16. Кравченко Валентина Лукинична учитель русс.языка и лит-ры МАОУ «СОШ №4»
17. Кудашева Байгинат Алхасовна учитель англ. языка МАОУ «СОШ №4»
18. Лукманова Гузалия Рафаэлевна учитель русс.языка и лит-ры МАОУ «СОШ №4»
19. Луханина Наталья Николаевна учитель англ. языка МАОУ «СОШ №4»
20. Медведева Евгения Олеговна учитель англ. языка МАОУ «СОШ №4»
21. Петрова Ирина Александровна учитель русс.языка и лит-ры МАОУ «СОШ №4»
22. Ракша Елена Ивановна учитель русс.языка и лит-ры МАОУ «СОШ №4»
23. Тимергалеева Лена Садретдиновна учитель немецкого языка МАОУ «СОШ №4»
24. Чаусова АленаСтаниславовна учитель англ. языка МАОУ «СОШ №4»
25. Юреня Марина Николаевна учитель англ. языка МАОУ «СОШ №4»
26. Байтувганова Г ульнара

Джапаровна
учитель русского языка и литературы МАОУ №5 «Гимназия»

27. Квасницкая Надежда Валерьевна учитель английского языка МАОУ №5 «Гимназия»
28. Кустова Г ульнара Викторовна учитель английского языка МАОУ №5 «Гимназия»
29. Тунгулина Татьяна Михайловна учитель русского языка и литературы МАОУ №5 «Гимназия»
30. Мытник Валентина Гавриловна учитель литературы МБОУ «СОШ №6»

7

31. Алишкина Галина Фаритовна учитель английского языка МБОУ «СОШ №6»
32. Шаркези Оксана Дюловна учитель русского языка 8 класс МАОУ «СОШ №9»
33. Тренёва Ольга Эдуардовна учитель английского языка 6 класс МАОУ «СОШ №9»
34. Хафизова Зарина Мирвалиевна учитель литературы 8 класс МАОУ «СОШ №9»

Группа «Математика, физика, информатика»

№
п/п

ФИО (полностью), Должность Наименование образовательной
организации

1. Рясульевна Айгуль Камилевна учитель информатики МАОУ «СОШ №1»
2. Осипова Г алина Владимировна учитель физики МАОУ «СОШ №1»
3. Терёшкина Валентина Николаевна учитель геометрии МАОУ «СОШ №1»
4. Ирмашева Лаззат Асылхановна учитель математики МАОУ «СОШ №2»
5. Мухаметов Салават Радикович заместитель директора по ит МАОУ «СОШ №2»
6. Степанова Наталья Николаевна учитель физики МАОУ «СОШ №2»
7. Молчанова Майя Рифкатовна учитель информатики МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
8. Нужных Ирина Хабиевна учитель физики МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
9. Бабкина Елена Юрьевна учитель геометрии МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
10. Вагапова Юлия Хамитовна учитель математики МАОУ «СОШ №4»
11. Гудкова Елена Павловна учитель информатики МАОУ «СОШ №4»
12. Карпова Светлана Михайловна учитель физики МАОУ «СОШ №4»
13. Магомедов Иосиф Маграмович учитель математики МАОУ «СОШ №4»
14. Максимова Эльвира Авгаровна учитель математики МАОУ «СОШ №4»
15. Никифорова Ирина Юрьевна учитель информатики МАОУ «СОШ №4»
16. Терновой Иоанн Эдуардович учитель математики МАОУ «СОШ №4»
17. БЦедринова Людмила Николаевна учитель физики МАОУ «СОШ №4»
18. Яланжи Татьяна Валерьевна учитель информатики МАОУ «СОШ №4»
19. Тунгускова Надежда Михайловна учитель технологии МАОУ «СОШ №4»
20. Алиев Умар Шейхович учитель технологии МАОУ «СОШ №4»
21. Тимербулатова Юлия Асадулловна учитель математики МАОУ «СОШ №4»
22. Кравцова Лариса Ивановна учитель математики МАОУ «СОШ №4»

23. Уханова Татьяна Викторовна учитель математики МАОУ «СОШ №4»
24. Жалбэ Дмитрий Васильевич учитель физики и информатики МАОУ №5 «Гимназия»
25. Кузьмина Зинаида Борисовна учитель химии МАОУ №5 «Гимназия»
26. Янушкевич Юлия Хабирьяновна учитель физики и информатики МАОУ №5 «Гимназия»
27. Минязева Гульнара Ансаровна учитель математики МАОУ №5 «Гимназия»
28. Пайвина Наталья Сергеевна учитель информатики МБОУ «СОШ №6»
29. Хомутова Лариса Валентиновна учитель геометрии МБОУ «СОШ №6»
30. Шиман Татьяна Николаевна учитель физики МБОУ «СОШ №6»
31. Буянов Егор Александрович учитель информатики МАОУ «СОШ №9»
32. Чернушенко Юрий Николаевич учитель геометрии МАОУ «СОШ №9»
33. Журавский Андрей

Александрович
учитель физики МАОУ «СОШ №9»

а «География, биология, химия»

№
п/п

ФИО (полностью). Должность Наименование образовательной
организации

1. Ильина Наталья Ивановна учитель биологии, географии МАОУ «СОШ №1»
2. Чибисова Людмила Владимировна учитель химии МАОУ «СОШ №1»
3. Апостолов Василий Вадимович учитель биологии, химии МАОУ «СОШ №2»
4. Косенькова Дарья Алексеевна учитель географии, обществознания МАОУ «СОШ №2»
5. Шамыкаева Наиля Анфисовна учитель биологии, химии МАОУ «СОШ №2»
6. Городецкая Светлана Николаевна учитель биологии МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
7. Закудряева Виктория

Александровна
учитель химии МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
8. Магомедова Фарида Азимовна учитель географии МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
9. Андреева Галина Павловна Учитель географии МАОУ «СОШ №4»

10. Гечекбаева Сайлахан Бекболатовна Учитель химии МАОУ «СОШ №4»
11. Исмаилова Филюза Гаязовна Учитель биологии МАОУ «СОШ №4»
12. Солодухина Татьяна Викторовна Учитель географии МАОУ «СОШ №4»
13. Кузнецова Надежда Александровна Учитель биологии МАОУ «СОШ №4»
14. Банцеева Юлия Владимировна учитель экономики, географии и МАОУ №5 «Гимназия»

9

математики
15. Ситдикова Гамиля Матыевна учитель биологии МБОУ «СОШ №6»
16. Ситдикова Г амиля Матыевна учитель химии МБОУ «СОШ №6»
17. Рашитова Алия Шамилевна учитель географии МБОУ «СОШ №6»

18. Рафальская Ольга Михайловна учитель химии 9 класс МАОУ «СОШ №9»
19. Агаметова Мержан Мавлудиновна учитель биологии 7 класс МАОУ «СОШ №9»
20. Хисматуллина Нурзия Ильинична учитель географии 7 класс МАОУ «СОШ №9»

Группа «История, обществознание»

№
п/п

ФИО (полностью), Должность Наименование образовательной
организации

1. Степанова Наталья Михайловна учитель истории МАОУ «СОШ №1»
2. Мальцева Ирина Викторовна учитель обществознания МАОУ «СОШ №1»
3. Постников Александр Алексеевич учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №2»
4. Акулевич Алла Анатольевна учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №2»
5. У санов Владимир Александрович учитель истории МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
6. Серебрякова Надежда

Владимировна
учитель обществознания МАОУ «СОШ №3 им.

И.И.Рынкового»
7. Копылова Елена Николаевна Учитель истории МАОУ «СОШ №4»
8. ОрловаАнна Владимировна Учитель истории МАОУ «СОШ №4»
9. Радченко Андрей Геннадьевич Учитель истории МАОУ «СОШ №4»

10. Ромашев Алексей Дмитриевич Учитель истории МАОУ «СОШ №4»
11. Сарсимбаева Валентина Яковлевна Учитель истории МАОУ «СОШ №4»
12. Васькина Елена Александровна учитель истории и спд МАОУ №5 «Гимназия»
13. Нажалкина Елена Петровна учитель истории и спд МАОУ №5 «Гимназия»
14. Вельма Евгения Викторовна учитель обществознания МБОУ «СОШ №6»
15. Жукова Джамиля Салимжановна учитель истории МБОУ «СОШ №6»
16. Даценко Полина Александровна учитель истории МАОУ «СОШ №9»
17. Тенигин Евгений Сергеевич учитель обществознания МАОУ «СОШ №9»

10

Приложение 3 к приказу
департамента образования
администрации города
от/Д ^ /  М УЗ  №

Опросный лист
Предмет:
Класс:
Тема:

Задания, вызвавшие наибольшие затруднения

Задания, наиболее успешно выполненные

Выводы, предложения, рекомендации